5. *Le même au liv. unique sur le Sénatus- consulte Claudien.*

Deux personnes ont acheté un homme libre majeur de vingt ans : l'une d'elles con- noissoit sa condition, l'autre l'ignoroit. Ne peut-il pas réclamer sa liberté, parce qu'un des acheteurs a connu sa condition? ou devient-il nécessairement esclave, parce que l'autre l'a ignorée? Il ne sera pas l'esclave de celui qui a connu sa condition, mais seulement de celui qui l'a ignorée.

TITRE XIV.

DE CELUI QUI A ÉTÉ DÉCLARÉ INGÉNU.

1. *Marcellus au liv. 7 du Digeste.*

Si l'affranchi d'un particulier a été dé- claré ingénu par un jugement intervenu sur une contestation qu'il a eue avec un autre que son véritable patron, son véritable patron pourra former la même demande contre lui sans qu'on puisse lui opposer de pres- cription.

2. *Saturmin au liv. 1 du Devoir du pro- consul.*

L'empereur Adrien a ordonné qu'un ma- jeur qui se seroit laissé vendre pour par- tager le prix seroit exclus du droit de ré- clamer la liberté. Cependant il a permis en certain cas d'exercer ce droit en rendant le prix.

1. On ne peut être admis à réclamer l'in- génuité de l'état d'affranchi que dans les cinq ans de l'affranchissement.

ut denegetur ei libertatis petitio, qui po- tuit petere libertatem, et maluit se venun- dari : quia indignus est auxilio prætoris fideicommissarii.

5. *Idem lib. singulari ad Senatuscon- sultum Claudianum.*

Si duo liberum hominem majorem an- nis viginti emerimus, unus sciens ejus con- ditionem, alter ignorans: an non propter eum qui scit, ad libertatem ei proclamare permittitur, sed propter eum qui ignorat, servus efficietur? Sed non etiam ejus qui scit, sed tantum alterius.

De duobus
emptoribus ho-
minis liberi.

TITULUS XIV.

SI INGENUUS ESSE DICETUR.

1. *Marcellus lib. 7 Digestorum.*

Si libertus alterius alio agente ingenuus pronunciatum esse dicetur, sine ulla ex- ceptione temporis, patronus ejus cogni- tionem solet exercere.

De re inter
alios judicata.

2. *Saturmin lib. 1 de Officio pro- consulis.*

Qui se venire passus esset majorem, scilicet ut pretium ad ipsum perveniret, prohibendum de libertate contendere di- vus Hadrianus constituit: sed interdum ita contendendum permisit, si pretium suum reddidisset.

De eo qui se
venire passus est.

§. 1. Qui se ex libertinitate ingenuitati adserant, non ultra quinquennium, quam manumissi fuissent, audientur.

De quinquennio.

§. 2. Qui post quinquennium reperisse instrumenta ingenuitatis suæ adseverant, de ea re ipsos principes adire oportere cognituros.

3. Pomponius lib. 5 *Senatusconsultorum*. Hoc sermone, *agnitis natalibus*, de nullis aliis intelligendum est senatum sensisse, quàm ingenuis.

Interpretatio
verborum agni-
tis natalibus.

De relinquen-
dis manumissi-
ori.

§. 1. Verbo autem, *relinquerent*, etiam hoc intelligendum est, ut quæcunque ex re ejus, à quo manumissi erant, adquisita habeant, restituant. Sed id quemadmodum accipiendum sit, videndum est: utrumne quæ ignorantibus dominis abstulissent, item quod ex his adquisitionem reddere debeant; an verò etiam concessa et donata à manumissoribus amplexi sint? Quod magis est.

De quinquennio.

4. Papinianus lib. 22 *Quæstionum*. Oratio quæ prohibet apud consules aut præsides provinciarum post quinquennium à die manumissionis in ingenuitate proclamare, nullam causam aut personam excipit.

De re inter
alios judicata.

5. *Idem* lib. 10 *Responsorum*. Patronum post quinquennium sententiæ pro ingenuitate dictæ, quo ignorante res judicata est, non esse præscriptione temporis summovendum, respondi.

De quæstione,
an sit libertus,
vel an sit illius
libertus.

6. Ulpianus lib. 38 *ad Edictum*. Quotiens de hoc contenditur, an quis libertus sit: sive operæ petantur, sive obsequium desideretur, sive etiam famosa actio intendatur, sive in jus vocetur, qui se patronum dicit, sive nulla causa interveniat, redditur præjudicium. Sed et quotiens quis libertinum quidem se confitetur, libertum autem Gaii Seii se negat: idem præjudicium datur. Redditur autem alterutro desiderante: sed actoris partibus semper, qui se patronum dicit, fungitur, probareque libertum suum necesse habet: aut si non probet, vincitur.

2. Ceux qui disent avoir recouvré depuis les cinq ans des actes qui prouvent leur ingénuité doivent s'adresser directement au prince qui en prendra connoissance.

3. Pomponius au liv. 5 des *Sénatus-consultes*. Par ces mots, lorsqu'on aura reconnu leur naissance, les sénatus-consultes n'entendent parler que de ceux qu'on aura reconnu pour ingénus.

1. Par ces termes, auroient laissé, il faut entendre que ceux qui sont déclarés ingénus doivent restituer tout ce qu'ils ont acquis en administrant les biens de ceux qui les ont affranchis. Mais quel sens faut-il donner à ces paroles? ceux qui sont déclarés ingénus doivent-ils rendre seulement ce qu'ils ont pris à ceux par qui ils ont été affranchis, et ce qu'ils ont acquis avec les choses qu'ils ont prises? ou doivent-ils rendre encore ce que ces personnes leur auroient accordé et donné? C'est ce qui paroît le plus juste.